
 
 

 

 

All’Albo on-line dell’Istituto 

All’amministrazione Trasparente 

 
 
 
 

Oggetto. Determina dirigenziale per l’affidamento ad esperti esterni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
RICHIAMATI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai docenti e inseriti 
nel P.T.O.F. di questo Istituto per il triennio 2019-2022; 

VISTA la legge 107/2015, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la nota Miur n. 74 del 5 gennaio 2019; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto indicante le procedure per l’acquisizione di 
beni e servizi; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la legge n. 58 del 28 giugno 2019; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Decreto legislativo n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui 

non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la legge 24/12/2012 n. 228, che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica estende 

alle Istituzioni Scolastiche l’obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla 

propria attività ricorrendo alle convenzioni CONSIP; 

VISTE le ulteriori vigenti disposizioni in materia; 

 
PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi 
richiesti; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico e il P.T.O.F.; 

VISTO che nel suddetto Piano Triennale sono inseriti progetti a pagamento che prevedono 

prestazioni specialistiche di esperti per attività di approfondimento/ laboratoriali per 

l’arricchimento dell’offerta formativa, 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CORNIGLIO 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado dei comuni di 

Corniglio - Monchio Delle Corti – Palanzano – Tizzano 

Via Micheli, 15 - 43021 Corniglio (Pr) Tel. Fax 0521/ 881275 
C.f.: 80010630343 – Pec: pric81600d@pec.istruzione.it – Email: pric81600d@istruzione.it 

Sito Web: https://iccorniglio.edu.it/ 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000651 - 27/03/2023 - VII.6 - I

mailto:pric81600d@pec.istruzione.it
mailto:pric81600d@istruzione.it
https://iccorniglio.edu.it/


VISTO che l’Istituto Comprensivo, in collaborazione con l’amministrazione Comunale di 
Palanzano ha previsto un seminario di approfondimento sulla didattica delle piccole scuole 
nelle piccole scuole di montagna come incipit di un lavoro formativo sulla didattica 
innovativa; 

VISTA l’impossibilità di utilizzare personale interno all’istituto in grado di svolgere incarichi 

per lo svolgimento del progetto nei plessi designati; 

CONSIDERATA la disponibilità del prof. Enrico Carosio, docente presso l’Università Cattolica 

del Sacro Cuore e fondatore del Centro Caso Di Parma, a svolgere un intervento sulla 

Didattica Attiva; 

 
 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di affidare l’incarico al sig. Enrico Carosio nato a Genova  il 09/08/1964 C.F. 

CRSNRC64M09D969K e residente a Parma in  Strada Vicinale, 18 ed a svolgere 

incarico di relatore del Convegno previsto presso il Palafiere di Palanzano il giorno 

25/03/2023. L’incarico sarà svolto in forma autonoma senza alcun vincolo di 

subordinazione. Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso 

corrispondente ad € 150,00 + € 20,00 per rimborso spese viaggio. L’importo è 

accreditato sul c/c bancario IT21P0538712702000047427262; 

 
 Di individuare ai sensi dell’ art. 95 c. 3 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 

della L. 241 del 7 agosto 1990, responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Marianna Rusciano. 

 
 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto  

  Corniglio, 27/03/2023 

 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marianna Rusciano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3,c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000651 - 27/03/2023 - VII.6 - I



 
 
 
 
 
 

Pagina 2 di 2 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000651 - 27/03/2023 - VII.6 - I


